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FÖRORD 

Denna rekommendation, som gäller regionait trafiksäkerhetsarbete, är avsedd 
för kommuner och vägdistrikt. Den ersätter den r 1981 givna rekommendatio- 
nen "Förbättrad trafiksäkerhet i tätorter i samarbete mellan kommun och VVV". 

Rekommendationen avser att befrämja samarbetet melian kommuner och 
vägverk för förbättring av trafiksäkerheten. Rekommendationen publiceras 1 
tvä delar. Denna del behandiar organisering av samarbetet, uppgörande av 
trafiksäkerhetsutredning och -pian samt uppföljning av trafiksäkerheten. Den 
del som pubiiceras senare behandiar pianering av tgärder. Tiilämpning av tra-
fiktekniska ätgärder behandias ocksä i andra anvisningar och rekommendatio-
ner. 

Rekommendationen har uppgjorts av vägstyrelsen. Arbetet har övervakats av 
en uppföijningsgrupp för regionala trafiksäkerhetsprojekt. 1 den ingär repre-
sentanter för trafikministeriet, inrikesministeriet, miljöministeriet, Finlands 
Stadsförbund, Suomen Kun nallisliitto, Trafikskyddet, Trafi kf örsäkri ngsföre-
ningen och vägstyrelsen. 
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Regional förbättring av tratIkskerheten 

INLEDNING 

1. INLEDNING 

Verksamhet för förbättrad trafiksäkerhet kan sväI 
vara riksomfattande som bara gälla en viss re-
gion. Ätgärder som gäller hela riket är t.ex. ut-
veckling av trafiklagstiftning och vägnormer, ut-
veckling av fordons konstruktion och utrustning, 
justering av krav gällande körutbildning samt riks-
omfattande trafiksäkerhetskampanjer. 
Vid sidan av det riksomfattande trafiksäkerhets-
arbetet krävs ocksä förbättring av trafiksäkerhe-
ten inom mindre regioner, med vilka i dessa re-
kommendationer försts verksamhet inom en eller 
fiera kommuner, i en tätort eller i delar av dessa. 

Regionait kan trafiksäkerheten förbättras bI.a. 
genom att 

- utveckla trafikmiljön genom väg- och trafiktek-
niska ätgärder 

- eifektivera skolning, information och trafiköver-
vakning. 

Förbättring av trafiksäkerhet inom en region genom 
ätgärder, som päverkar trafikmiljön och trafikbe-
teendet förutsätter samarbete mellan de organi-
sationer, som lokait svarar för trafiksäkerhetsar-
betet. En växelverkan mefian trafikanterna och 
nämnda organisationer är ocksä nyttig. 

Trafikmiijäns kvalitet päverkas av markanvänd-
ningslösningar, vägnät (vägar, gator och pia-
nevägar), gators och vägars tekniska lösningar 
samt deras skick. Vägnätet inom ett omräde 
bestär av vägar so m upprätthäl Is av säväl vägverk 
som kommun. Det är därför ändamälsenligt att 
uppgöra utredningar och pianer för förbättring av 
trafikmiljön 1 samarbete mellan vägdistrikt och 
ifrägavarande kommun. 

Dessa rekommendationer behandiar förbättring 
av trafikmiljön. Skotning, information och trafiköver -
vakning behandias endast summariskt. Tra-
fiksäkerhetsutredningen och -pianen för färbättring 
av trafikmiljön utgör utgängspunkter ocksä för 
dessa verksamheter. 

TRAFIK - 
SÄ(ERHETS - 
UTREDNING 

KOM MUN 

vv 

Figur 1: De olika delarna av den regionala trafiksäkerhetsplanen, som 
baserar sig p trafiksäkerhetsutredningen, kan uppgäras separat 
eller sammasIs alit enhigt behovet 
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	 Regior.a frbttrng av trattksäkerheten 

UTREDNINGAR OCH PLANER 

2. UTREDNINGAR OCH PLANER 

2.1 Olika slag av pianer 
Dä man gr in för att förbättra trafiksäkerheten 
inom ett omräde, bör man äverväga vilka slag av 
utredningar och paner som behövs, för att mIet 
skall näs. En utredning av trafiksäkerhetssituatio-
nen är oftast behövlig. Dessutom behövs ofta en 
studie över sväl den tidigare utvecklingen som 
framtidsutsikterna. Pianen kan vara en trafiksäker-
hetspan eller en ngon annan trafikplan, där 
förbättring av trafiksäkerheten beaktas. 

Basen för kommunens planeringssystem utgörs 
av kommunpianen, som inbegriper de Iängsikti-
ga mIen för kommunens verksamhet samt reali-
seringsplaner p mede!Iäng sikt. De centralaste 
av dessa frn trafiksäkerhetssynpunkt är syn-
punkterna gällande markanvändning och trafik. 

Verksamheter och trafiknät okaIiseras vid pian-
iäggningen. Genom planiäggningen pverkar man 
därvid ocksä trafiksäkerheten lngt in i framtiden. 
1 regionpianen definieras det regionala hu-
vudvägnätet. Regionpianen är ocks viktig för 
det iägre vägnätet inom giesbygderna, eftersom 
dessa omräden inte är föremäl för detaijerad 
pianläggning. 1 generalpianen definieras kom-
munens väg- och gatunät samt de olika färdsättens 
stäiining, exempeivis leder för gäng- och cykei-
trafik resp. motorfordonstrafik. Deigeneralpia-
nen berör omrädesreservationer för markan-
vändning och trafikfören omrädeshelhet,t.ex. en 
stadsdel. 1 stads- och byggnadsplanen anges 
omrädesreservationer för detaijerade väg- och 
byggnadsplaner. 

HARKANVÄNDNING OCH TRAFIKNAT 

(ÄILiTI 
-- - '-1 

Figur 2: Trafiksäkerhetsutvecklingen pverkas av ett 
fiertalpianergällande ma,kanvändniri, vägnät 
och trafik 

GENERALPLAN 

INVEHKAN 

TRAFI KNÄTE1 

'p»,ut r — 
- -- ___ 

-0-" 
- 	 _____ 

-.-.'. 4*'u'.0 

STAOSPEAN 

INVERKAN PA 
OETAUER 1 
TRAFI KMIUÖN 

Figur 3: Markanvändningslösningarna inverkarsväI 
p trafiknät som detaljer i trafikmiljön 
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UTREDNINGAR OCH PLANER 

De viktigaste pianerna med tanke pä förbättring 
av trafikmiljön är trafiksäkerhetsplanen och väg-
och gatunätsplanen. 1 vägverkets planerings-
system är säväl trafiksäkerhetsplanen som väg-
och gatunätsplanen förberedande skeden till 
uppgörande av realiseringsplaner. Trafiksäker-
hetsplanen är en regional ätgärdsutredning. Pä 
basen av den besluter man om vilka projekt som 
tas med i ätgärdsprogrammen. 
Förbättring av trafiksäkerhet ingär ocksä i mänga 
andra trafikplaner, t.ex. i översiktsplaner, tra-
fikplaner över centrum, tätortsvägplaner och 
andra trafi kledsplaner. Andra frän trafiksäker-
hetssynpunkt viktiga planeringsobjekt, över vilka 
man vid behov kan uppgöra separata planer, är 
trafikreglering, hastighetsbegränsningar, vägvis-
ning och belysning. 

TRAFIKSAKERHETSPLAN II IFÖRPLAN 
(TIOSPERSPEKTIV oJO.R)[J IÄTGÄRD$. 

UTREDNING 

SEAINGS- 
- 	 RBETS - 

VAG-OCHGATUNATSPLAN 	PLAN 	_________Lt1PLAN 
(TIDSPERSPEKTiVO.3ORUTREDNIN 

PLAN 

SERNG 

Figur 4: / vägverkets planeringssystem är sväl 
traflksäkerhetsplanen som väg- och gatu - 
nätsplanen förberedande skeden till uppgö-
rande av realiseringsplaner 

7/ 
1/ 

2.2 Trafiksäkerhetsutredningen 

1 en regional trafiksäkerhetsutredning identifieras 
planeringsomrädets trafiksäkerhetsproblem och 
möjligheterna till förbättring. Pä basen av dessa 
diskuteras allmänna mälsättningar för färbättring 
av trafiksäkerheten och bedöms behovet av olika 
pianer. En trafiksäkerhetsutredning behövs, 
- dä väsentiiga förändringar skett i trafik- eller 

olyckssituation 

- dä nya data om nuläget behövs för planering 
eller realisering av ätgärder 

- dä man av nägon anledning viil följa med läget 
noggrannare än vanligt 

Utredningens omfattning bestäms frän falI till faIl. 
Oberoende av en separat regional trafiksäker-
hetsutredning bör trafiksäkerhetens utveckling 
kontinuerligt följas upp. 

Figur 5: M4nga olika trafikutredningar och -pianer 
berör förbättring av trafiksäkerhet 
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Regional förbättring av tratiksakerheten 

UTREDNINGAR OCH PLANER 

2.3 Trafiksäkerhetsplanen 
1 en regional trafiksäkerhetsplan pävisas tra-
fiksäkerhetsätgärder pä kort sikt samt bedäms 
behoven pä Iängre sikt. Viktiga ätgärdsgrupper är 
trafikreglering, underhäH av trafikleder, regiering 
av gäng- och cykeltrafik samt förbättring av an-
slutningar. De föreslagna ätgärderna beaktas dä 
ko mm unens ätgärdsplan och vägdistriktets 
ätgärdsprogram uppgörs. Bifiiga ätgärder kan 
ofta realiseras omedelbart. 
Trafiksäkerhetsplanen utgör en naturlig fortsättning 
pä trafiksäkerhetsutredningen. Trafiksäkerhets-
pianen behövs särskilt i situationer, dä trafiksäker -
hetssituationen inom ett omräde upplevs säsom 
otillfredsställande och man änskar förbättra situ-
ationen. 

Trafiksäkerhetsplanen bör förnyas med lämpiiga 
intervaller. En Iämpligperiod är3-1O ärberoende 
pä kommunens utvecklingstakt samt vägnätets 
och markanvändningens utveckling. Pianen kan 
ocksä förnyas t.ex. en gäng per fulimäktigepe-
riod. Dä pianen förnyas eUer justeras, är det 
viktigt att olyckssituationen kontinuerligt har fäljts 
upp 

2.4 Övriga pianer som berör trafiksäkerhet 
Ocksä i nedannämnda trafik- och utredningspla-
ner äver en kommun eller eil mindre omräde är 
förbättring av trafiksäkerheten en central 
mälsättni ngar. 

En väg- och gatunätsplan är en Iängsiktig ram-
pian för utveckiing av huvud- och samiarieder för 
biitrafik samt huvudieder för gäng- och cykeltrafik 
inom ett avgränsat omräde. Utvecklingsätgärder 
definieras och tidsbestäms sä, att de svarar mot 
de krav trafik- och markanvändningsutveckling-
en ställer. Pianen uppgörs ofta i samband med 
generalpianeringen. Viktiga ätgärdsgrupper är 
byggande av nya förbindelser, förbättring av 
betintiiga förbindelser samt regiering av ansiut-
ningar, gäng- och cykeltrafik samt trafikledning. 

Figur 6: Centrala tgärdsgrupper i trafiksäkerhets-
pianen är trafikledning och underhII, reg-
leringar för gc-trafik och förbättring av an-
slutningar 

Figur 7: / väg- och gatunätsplanen utreds ätgärderp 
Ing sikt 
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UTREDNINGAR OCH PLANER 

En trafikplan för centrum utgör en del av cent-
rumplaneringen. 1 den ingär lösningar som gäller 
funktionella och trafiktekniska frägor 1 anslutning 
till olika trafikformer samt bLa. parkering och 
servicetrafik. Trafiksäkerhet och trevnad är väsent-
liga utgängspunkter, dä man söker lösningar för 
gäng- och cykeltrafiken och biltrafiken. 

Pianer äver tätsortsvägar gäller genomfarts-
och infartsvägar i landsortstätorter samt vid be-
hov omfartsvägar kring centrumomräden. 1 pIa-
nerna redovisas lösningar för ledernas trafiktek-
nik och omgivning. Man strävar till att projektera 
tätortsvägar sä, att trafiksäkerhet, miljö och trev-
nad förbättras. 1 synnerhet fästes uppmärksam-
het vid säkerhet och förhällandena för gäng- och 
cyke ltrafik. 

1 en trafikledningsplan behandlas vägvisning, 
trafikmärken körbanemarkeringar och trafiksig-
naler. Planerna berör ett omräde eller ett vägav-
snitt. Körhastigheterna är av avgörande betydel-
se för ett omrädes trafiksäkerhet. De tekniska 
lösningarna i trafikmiljön bör i varje punkt ge sitt 
stöd för en ändamälsenlig hastighetsbegränsning, 
sä att den upplevs säsom motiverad och värd att 
följas. 

Belysningsplanen behandlar väg- och gatube-
lysning. Belysningen är av särskilt stor betydelse 
pä sädana vägar och gator, som inte har separa-
ta gäng- och cykelbanor. 

Figur 8: / planer över tätortsleder strävar man till att 
förbättra genom- och infartsleders säkerhet 
och miljö 

L11•,.11111•111_ .,' IIIwfflmIs i.( 'illIHhIIiIJI 
II!IiIiIIIIIIIII qj 

iflhIIiIiiI1lI1IIfJj 
'11111011 uomrn niJ ii NHii 
!.' u1utw Uu1U.i1u 

.. Jflr:_ i .ImLH 

Figur 9: 1 en trafikplan över centrumomrdet avgörs 
fordonstrafikens och g4ng- och cykeltrafikens 
funktionella ställning samt parkerings för-
h.IIandena 

Figur 10: Ett omrdes trafiksäkerhet beror i avgörande 
grad av hastighetsnivn 
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Regional förbttrIng av trafIkskerheten 

UTREDNINGAR OCH PLANER 

2.5 Vai av pianform 
P vatet meilan trafiksäkerhetspian och väg- och 
gatunätsptan inverkar i främsta rummet trafiksäker-
hetssituationen, behovet av att utveckla vägnätet 
och markanvändningen, trafikens utveckling samt 
de pianer, som tidigare uppgjorts för omrädet. 
Vid vai av planform i samarbetsprojekt mellan 
kommun och vägdistrikt är säväi kommunens 
som distriktets behov avgörande. Förutom väg-
och gatunätspian och trafiksäkerhetsplan kan 
det ibiand ocksä vara nyttigt att uppgöra en 
trafikplan, som behandiar ett begränsat objekt 
eller probiem. För att kunna uppskatta hur tra-
fiksäkerheten utvecklas, behövs uppgifter om 
väg- och gatunätets utveckiing. Ä andra sidan 
kan man i trafiksäkerhetsplanen ta fram behovet 
av nya förbindeiser, som bör tas i betraktande vid 
uppgörande ellerjustering av väg- och gatunätspla-
nen. 

Trafiksäkerhetsutredningen och -pianen kan 
uppgöras för en elier fiere kommuner eiler deiar 
därav. Planeringsnoggrannheten beror av 

omrädets omfäng. i pianer äver detomräden bör 
ocksä den olycksrisk trafikanterna uppiever och 
trafikanternas synpunkter pä förbättringsätgärder 
utredas. 
i stora kommuner är det i alimänhet skäi att 
uppgöra en separat trafiksäkerhetspian efter det 
att väg- och gatunätspianen har färdigstäiits. 
i medeistora kommuner kan väg- och ga-
tunätsplanen och trafiksäkerhetsplanen uppgöras 
paratielit. Bägge pianerna baserar sig pä samma 
utgängsdata (bi.a. markanvändning, tra-
fikmängder). Pä grund av pianernas olika 
mälsättning, tidsperspektiv och metoder bör pia-
neringsarbetena dock skitjas frän varann. Likasä 
är separata rapporter oftast av nöden. 

1 mindre kommuner kan man uppgöra en pian, 
som behandiar säväl förbättring av trafiksäkerhet 
som utveckling av väg- och gatunät. 
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3. ORGANISERING AV SAMAR-
BETET 

3.1 Utveckling av det regionala samarbetet 
1 trafiksäkerhetsarbetet pä regional nivä deltar 
kommunala förvaitningsorgan och olika organi- 
sationer inom statsförvaltningen. Det lokala vägdist- 
riktets roll vid förbättring av den regionaia tra- 
fiksäkerheten är viktig, eftersom de alimänna 
vägarna i allmänhet biidar stommen i kommu- 
nens vägnät. 

En förbättring av den regionala trafiksäkerheten 
förutsätter samarbete metian kommunen och dess 
olika förvaitningsorgan, vägverket, poiisen och 
trafikanterna. Samarbetet kan utformas i sam-
band med att utredningar och pianer äver tra-
fiksäkerheten uppgörs. 

Uppgörandetav en pian för skoining och informa-
tion gäl lande trafiksäkerheten förutsätter likasä 
samarbete meilan kommunens olika förvaitnings-
organ och övriga lokaia organisationer. 1 arbetet 
kan deitaga t.ex. trafiknämnden, skolverket och 
kommunens ävriga törvaltningsorgan, polisen, 
Trafikskyddet, besiktningskontoret och bilskolor -
na. 

En pian över trafikövervakningen kan uppgöras i 
samarbete mellan polis, kommunens och vägdist-
riktets projektörer och besiktningskontoret. 
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Figur 11: Organisationer som deltar i trafiksäkerhetsarbetet 
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3.2 Organisering av utrednings- och pia-
neringsarbetet 

Uppgörande av en trafiksäkerhetsutredning eller 
-pian förutsätter kontakt meilan kommunen och 
vägverket, varvid överenskommes om verksam-
hetsprinciperna. inom vägverket är i ailmänhet 
pianeringschefen den ansvariga personen. 1 
kommunen sköts trafiksäkerhetsärendena av 
tekniska nämnden, trafiknämnden eller bädade-
ra. 
En projektgrupp biidas för att i samarbete uppgöra 
trafiksäkerhetsutredningen och -pianen. 1 grup-
pen ingär representanter för kommun, vägverk 
och poiis och vid behov för andra organisationer 
inom det regionala trafiksäkerhetsarbetet, t.ex. 
Trafikskyddet elier Statens järnvägar. 

För att vara effektiv bör projektgruppen vara 
tiiiräckligt liten, i alimänhet 5-8 personer. Mer 
omfattande kontakter kan organiseras t.ex. i form 
av seminarier. 

Vid behov kan en ledningsgrupp bestäende av 
representanter för kommun, vägverk och poiis 
biidas för att leda arbetet. 

Vägverkets representanter i projektgruppen är 1 
alimänhet trafiksäkerhetsingenjören och omrädets 
pianeringsingenjör. Därutöver kan till projekt-
gruppen höra planeringschefen, vägnätsingen-
jören, vägmästaren elier nägon annan represen-
tant för underhället samt permanent eiler tillfälligt 
ocksä en representant för vägstyrelsen. 

Kommunen kan i projektgruppen representeras 
av ledamöter frän den nämnd, som ansvarar för 
trafiksäkerhetsarbetet, trafik- och gatupianerare 
samt planläggare och markanvändningspianera-
re. Dessutom kan man vid behov kaila represen-
tanter för organ, som svarar för byggande och 
underhäil samt för skolväsendet. 

Arbetet iniedes med att klargöra arbetets 
utgängspunkter: 
- behovet av en separat trafiksäkerhetsutred-

ning 
- inriktningen av trafiksäkerhetsarbetet pä olika 

sektorer (förbättring av trafikmiljön, skolning 
och information, övervakning) 

- tiligängiiga resurser (personella, finansiella) 
- organisering av arbetet 

Figur 12: En projektgrupp biidas för uppgörande av 
trafiksäkerhetsutredning och -pian 

Projektgruppen ansvarar för följande uppgifter 
vid uppgörande av trafiksäkerhetsplanen: 

- förberedning av de praktiska arrangemangen 
för uppgörande av pianen (arbets- och kost-
nadsfördelning samt tidplan) 

- övervakning av konsultarbetet 

- beredning av ett förslag till mälsättningar för 
trafiksäkerhetspianeringen kommunvis och 
tätortsvis 
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- behandling av ätgärdsfärslagen och bedöm-
ni ng av kostnadsramarna för realiseringsprog-
rammet 

- remittering av pianen till de beslutande orga-
nen för behandling 

Kommunens olika förvaltningsorgan och nämnder 
bör deltaga i pianeringen i dess olika skeden 
genom separata möten och seminarier. 

För olika trafikantgrupper, organisationer, före-
ningar och företag kan man arrangera skolnings-
och informationstillfällen. Dessa betjänar även 
själva planeringsarbetet. 

Om fördelning av planeringskostnaderna för tra-
fiksäkerhetsutredningen och den del av trafiksäker-
hetsplanen, som gäller förbättring av trafikmiljön, 
äverenskommes separat mellan kommun och 
vägverk i vart enskiit fail. Därvid tillämpas i män av 
möjlighet pubiikationen "Yleisten teiden tienpi-
don kustannusjako kuntien ja valtion kesken". 
Efter det att trafiksäkerhetsutredningen och 
-planen har uppgjorts fortsätter samarbetet mel-
lan kom mun och vägverk i form av en uppföljning 
av trafiksäkerheten. 1 och för detta utnämnes 
kontaktpersoner i kommun och vägdistrikt. Orga-
niseringen av uppföljningsarbetet behandias under 
punkt 7. 

3.3 Bruk av konsult 
Innan planeringsarbetet päbörjas avgör kommu-
nen och vägdistriktet tillsammans, om en konsuit 
behövs och om valet av densamma. Valet sker 
vid gemensamma förhandiingar mellan beställar-
parterna med beaktande av konsultens fackliga 
kompetens och prestationsförmäga samt de krav, 
som ställs pä arbetet. Valkriteriet bör inte enbart 
basera sig pä priskonkurrens. Konsulten bör kunna 
deltaga i arbetet redan dä arbetsprogrammet 
uppgöres. 

Om konsulten däremot väljs pä basen av en 
offertförfrägan, bör före förfrägan ett detaljerat 
arbetsprogram med definition av innehäti och 
tidplan uppgöras, sä att jämförbara offerter för vai 
av konsult erhälles. 

Över konsultuppdraget görs en skrifflig överens-
kommelse mellan beställare och konsuit i enlig-
het med de allmänna avtalsvillkoren för konsutt-
verksamhet. Ett skriftligt kontrakt över uppdraget 
är att rekommendera. 
Vanligen tillämpas som debiteringsgrund tidsde-
bitering enligt personkategorier. Totalarvode kan 
tillämpas endast, om planeringsnoggrannheten 
och arbetsmängden exakt kan bedömas, dä arbetet 
inleds. 
Erfarenhet av användning av konsulter vid 
uppgörande av trafiksäkerhetsutredningar och 
-pianer har bia. vägdistrikten och vägstyrelsen. 
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4. UPPGÖRANDE AV TRAFIKSÄ-
KERHETSUTREDNNG 

4.1 Utredningens innehll 
Mlet för trafiksäkerhetsutredningen är att def i- 
n iera pIaneringsomrdets trafiksäkerhetsproblem 
och mäjligheterna till förbättring. P basen av 
uppskattn ingar öve r trafikens och markanvänd-
ningens utveckling bedöms ocksä hur probiemen 
kan förväntas utvecklas. Med ovannämnda som 
grund uppstätls mäl för förbättring av trafiksäker-
heten. 1 utredningar gällande delomräden kan 
studierna över probiem och ätgärder göras nog-
grannare än för kommunen som heihet. 

Utredningen kan utnyttjas förutom vid uppgöran-
de av pianer för förbättring av trafikmiljön ocksä 
vid planering av skolning, information och över-
vakning. Pä basen av utredningen besluter man 
om vilka pianer som behövs och deras omfatt-
ning. 

4.2 Utgngsdata 
Mängden och arten av utgängsdata 
Vid bestämning av omfattningen och arten av de 
data, som samias in för trafiksäkerhetsutredning-
en, tas planeringsomrädets omfattning samt 
behovet och tiligängen pä data i betraktande. 

1 stora kommuner finns i allmänhetfärdiga data-
baser, utredningar och pianer, frän vilka centrala 
uppgifter över markanvändning och trafik kan 
erhällas. Olycksdata erhälles frän kommunens 
databaser eller ifail sädana fattas frän polisens 
blanketter. 

Behovet av tilläggsutredningar bedöms efter en 
preliminär olycksstudie. Inom vissa problem-
omräden kan man Lex. utfära intervjuer eller 
en käter bland trafikanterna, trafikräkn ingar samt 
studier baserade pä försäkringsbolagens eller 
hälsovärdens statistik. 

1 medeistora kommuner varierar tillgängen pä 
data över markanvändning och trafik. Det är ofta 
nyttigt att vid sidan av insamling av olycksdata 
ocksä utföra en enkät eller intervju inom de vikti-
gaste användarkategorierna. Behovet av ira-
fikräkningar och andra tilläggsutredningar bedöms 
pä basen av olycksstudier. 
1 smä kommuner är data gällande mark-
användning, trafik och olyckor i allmänhet bristfälli-
ga. Olycksdata tas fram pä basen av säväl poli-
sens som försäkringsbolagens uppgifter. Trafi-
kantenkäter och -intervjuer göres sä täckande 
som möjligt över hela kommunen. 

TRAFIKSÄKEAHETSIJTREONiNG 

NULÄGE PROBLEM 

- OLYCXOR - OBJEXT OCH OMROEN 

- TRAFIKMIL.JÖ 	- 	__. - FÖRMÄLLANDEN 

- TRAF;KANT- - TRAFIKSITUATIONER 
BETEENDE 

RSKGRUPPER 
- ÖVRIGA UTGANGS - 

PUNKTER 

F MÖJUGA 

- PÄVERKNINGS- 
MÖJLIGHETER 

- RESURSER 

FÖRVÄNTNINGAR 

Figur 13: / trafiksäkerhetsutredningen definieras 
p,ttlem och eventuella tgärder irhm omr4det 
ifrga 

Olyckor 

Det viktigaste utgängsmaterialet för trafiksäker-
hetsutredningen utgöres av trafikolycksdata. 
Följande källor finns tillgängliga: 

- polisens trafikolycksstatistik 

- försäkringsbolagens trafik- och biiskadesta-
tistik 

- hälsovärdens olycksfallsstatistik 
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Ur polisens statistik kan olyckan lätt lokaliseras, 
men materialets täckning är bristfällig. Försäkrings-
bolagens statistik är vältäckande, men piatsen 
för olyckan kan vara svär att lokalisera. 
Hälsovärdens statistik bör organiseras separat 1 
början av arbetet. 

Pä basen av statistiken bestäms den ailmänna 
olyckstrenden under Lex de senaste 10 ären. 
Noggrannare olycksuppgifter för en 3-5 ärs pe-
riod tas fram ur polisens rapporter. De exemplar 
av bianketterna, som är avsedda för väghällaren, 
finns för de alimänna vägarnas del hos vägdistrik-
tet och beträffande övriga vägar i alimänhet hos 
komm unen. 

De polisanmälda olyckorna utgär i alimänhet ca 
40 % av det totala antalet olyckor och ca 70 % av 
personskadeolyckorna. Antalet olyckor som er-
satts av försäkringsbolagen är dubbelt stärre än 
antalet polisrapporterade olyckor. Olyckssituati o-
nen och dess utveckling finns kommunvis doku-
menterad pä basen av försäkringsbolagens 
material. 

De viktigaste punktema och omrädena medolycks-
koncentration kan konstateras pä basen av de 
polisrapporterade olyckorna. Förbättringsätgärder 
som utförts efter tidpunkten för olyckorna bör 
beaktas, dä de "svarta" punkterna det inieras. 

Försäkringsbolagens material ger kompietteran-
de uppgifter om piatsen för olyckor med materiel-
la skador och lindriga personskador. Uppgifter 
om svarta punkter och olyckors art kan komplet-
teras med hjälp av försäkringsbolagens statistik i 
synnerhet dä det gäller medeistora och smä 
kommuner. 

Behovet av att utnyttja försäkringsbolagens sta- 
tistik bör bedömas frän falI till falI. Av törsäkrings- 

bolag ersatta olyckor sam skett inom tätort kan i 
allmänhet lokaliseras pä basen av trafikskade-
blanketten, men i alimänhet är detta svärare 
utanför tätort. 
Hälsovärdens statistik kan användas som komp-
letterande material. För att uppgifterna skall fin-
nas tillgängliga vid utredningsarbetet, bör man 1 
god tid komma överens om en uppföljning av 
olyckorna med hälsovärdssektorn. Uppföljningen 
kan begränsas till vissa olyckstyper. Pä detta sätt 
kan isynnerhet uppgitter om gäng- och cykeltra-
fikolyckor erhällas. Dessa fäs ej frän andra källor. 

OLYCKSUTVECKU NG 

OL./R 

/ 

—1 	1 	1 	1 	1 	II 	1 	1 	1 
-VMo 

Figur 14: Olycksutvecklingen utreds för en period om 
ca 1O.i 

	

00 	i-fl 

Figur 15: En stor del av de allvarliga olyckorna rap-
porteras till polisen, men mindre än hälften 
av alla olyckor 
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Markanvändning och trafiknät 

För trafiksäkerhetsutredningen behövs bl.a. följan-
de uppgifter: 
- situationen beträffande väg- och gatunätspla-

ner samt en prognos äver tidpunkten för pro-
jektens förverkiigande 

- övriga aktuella projekt och deras tidtabell 
- uppgifter om funktionetla markanvändningsen-

heter 
- antalet invnare och arbetsplatser deiomrädes-

vis 

- lokalisering av verksamheter som generar trafik 
i betydande grad (skolor, sjukhus, stora ar-
betsplatser mm.) 

- markanvändningens anslutning till väg- och 
gatunät 

- funktionell differentiering av leder för biltrafik 
(huvudleder, samiarleder, anslutningsleder) 

- ledernas trafiktekniska tvärsektion 

- leder med "förkörsrätt" 
- hastighetsbegränsningar, faktiska körhastig-

heter 

parkeringsregleringen 

- leder för gäng- och cykeltrafik, planskilda kors-
ningar, övriga korsningsregleringar. 

Huvuddeien av dessa uppgifter kan i alimänhet 
erhällas ur utredningar i anslutning till kommun-
pian och planläggning samt ur vägverkets vägre-
gister. 

Trafik 

Uppgifter om trafikmängder behövs för bedömning 
av oiycksrisk pä gator och vägar samt för 
ätgärdsprioritering. 

Beträffande alimänna vägar finns i allmänhet 
uppgifter om tidigare utförda trafikräkningar 
tiligängiiga. Däremot finns det stora skillnader i 
mängden och noggrannheten av uppgifter om 
trafiken i kommunernas gatu- och byggnadspla-
nevägnät. Ofta behövs trafikräkningar för att 
uppgifter om trafikströmmar och gäng- och cy-
keltrafikens volym skall fäs fram. 
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LJGSTAOIESKO1A 

• HÖGSTADIESKOLA/YRKESSI(OLA/ 

- VIKTIGA SKOLRUTTER 

Figur 16: Beträffande markanvändning och frafiknät 
utreds bLa. gc-Ieder, trafikmängder och 
funktioner som genererar mycket gc-trafik 
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Trafi kanter 
Synpunkter, som erhälles av olika trafikantkate-
gorier samt polis och underhäll klargör för sin del 
trafiksäkerhetssituationen. Genom intervjuer och 
enkäter bland olika trafikantkategorier erhälles 
vältäckande uppgifter. Ocksä de initiativ, som 
inlämnats till kommunen, ger uppgifter om de 
trafiksäkerhetsproblem, som trafi kanterna upple-
ver. 
Genom intervjuer och enkäter klargöres de punk-
ter, som trafikanterna upplever säsom farliga. 
Dessa uppgifter kompletterar de uppgifter om 
farliga punkter och deras inbördes ordningsföljd 
med hänsyn till deras farlighet, som erhälles frän 
olycksdata. Olika trafikantgrupper tar fram prob-
lemen viktade pä olika sätt. Äsikterna kan 
klarläggas genom en enkät riktad till de mest 
centrala grupperna (t.ex. yrkesbilister, skolele-
ver, väghällaren). En enkät kan i utredningsske-
det utnyttjas som komplement vid definiering av 
problempunkter eller i planeringsskedet som grund 
för uppgörande av ätgärdsförslag. 

4.3 Problemdefiniering 
Trafiksäkerhetens ailmänna nivä bedöms genom 
jämförelser med andra kommuner. Jämförelse-
grunden kan vara antalet olyckor per invänare 
eller fordonskilometer. Kommunvisa uppgifter 
erhälles frän statistikcentralens olycksstatistik eller 
den kom mu nvisa olycksuppföljningen baserad 
pä försäkringsbolagens material. Vägstyrelsen 
publicerar kommunvisa uppgifter om olycksris-
ken pä alimänna vägar. 

Trafiksäkerproblemen kan studeras indelade i tre 
huvudgrupper: 

- probiem sam konstaterats vid olycksanalysen 

- probiem sam bedömts föreligga pä basen av 
trafikförhällandena 

- probiem sam upplevts av trafikanterna 

Figur 17: Vid datainsam/ingen kan man arrangera ett 
seminarium för olika intressenter 

Figur 18: De punkter, som skoleleverr,a uppiever ssom 
farliga, kan utredas genom en enkät under 
lektionen 

Figur 19: Definieringen av problempunkter baserar sig 
p olycksdata, trafikförh4llanden och tra-
fikanternas uppfattningar 
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Probiem som konstaterats vid olycks-analy-
sen 

Pä basen av det totala antalet polisrapporterade 
olyckor och deras allvarlighetsgrad tas punkter 
med stor olyckskoncentration fram. Vid analysen 
bör personskadeolyckorna ges större tyngd. Pä 
s vis kan ätgärderna koncentreras till punkter 
med ativarligare olyckor. Personsskadeolyckor 
kommer till polisens kännedom i hägre grad än 
övriga otyckor. 

En punkts farlighet kan bedömas p flere olika 
sätt: 

- olycks- eller offertäthet; antal olyckor eller of-
fer (döda och skadade) per vägkilometer eller 
per anslutning 

- otycks- eller offergrad; antal olyckor eller offer 
(döda och skadade) per trafikarbete 

- olyckskostnader; vägstyrelsen publicerar rli-
gen beräkningar äver olyckskostnader p  alI-
männa vägar för olika olyckstyper 

- index 5; antalet olyckor viktas s, att en per-
sonskadeolycka motsvarar 5 olyckor med ma-
teriella skador. Indexet ger olyckor med mate-
riella skador större tyngd än vad en viktning 
entigt olyckskostnad skulle innebära 

- regional otycksrisk; antat otyckor per invänare 
och arbetsplats, trafikatstring eI ler trafi karbe-
te. 

0 	 1,0 	 2o 	2,5 

OLYCKOR/MIU. I3ILKM 

Figur 20: Ailmänna vägars kumulativa fördelning enligt 
olycksrisk (r 1987) 

KARTA ÖVER OLYCKSPUNKTER 

Figur 21: Olyckskoncentrationer utreds med hjälp av 
olyckskartor 

KARTA ÖVER OL'(CKSFÖRLOPP 

- - 

Figur 22: Olyckssituationerna utreds beträifande de 
mest olycksdrabbade ställena 

OLYCKSTYP OCH ALLVARLJGHETSGRAO OLYCKSSITUATIQNER OCH PARTER 

DödIQ Persor- Moterielto 
utgnQ Skodor skodor 

GO - OiYCkO R6reise Porter 
.- 	körde fromt 
—.-1 stonnode totgängore, 	136r 

Djuroiycka 	• ___... 	stod porkerod cykei 
i—.. Startode moped 

Singelolycko *—'a. bockade motorcykoi _.....'-• 	kärfäitsbyte poke?bii 
Anon olycko 	• Q .._.A... 	körde omkuil buss 

körde ovvögen iostbii 
Vid behov koo ytterhgore - 	SVäflQdO sprvogn 
specifikotion onvdndos t.ex onnot fordon 

Mopedoiycka II 
oik. 	aikohol p6verkod personbii utan 	beteckning 

Figur 23: Vanligen använda beteckningar 
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De problempunkter, som konstaterats, kan inde-
las i grupper t.ex. enligt följande: 

- problembelastade omräden 

- problembelastade väg- och gatuavsnitt 

- problembelastade anstutningar 

problempunkter för gngtrafik 

- problempunkter för cykeltrafik 
- problempunkter för tung trafik 
- ställen med probiem beroende avförhäflande-

na (före, tidpunkt, alkohol mm.) 
- koncentrationer av olyckor av olika typ, t.ex. 

upphinnandeolyckor, olyckor mellan korsan-
de fordon, avkömingsolyckor, olyckor med djur. 

Olyckssituationerna vid punkter med olyckskon-
centration bör utredas p basen av polisrappor-
ter. PäsäsätterhIles nyttig information förval av 

tgärder. 

r MOTOR-
FORDON 

INP. 
- 	 OLYCKOR 

fOo 	

OL::::FER 

1915 1, 7? 78 79 80 81 82 8 8J d 

WWIÄ 

' 	''' 

Figur 24: Olycksstatistik kan skdllggöras p mänga sätt 
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Probiem som bedömts föreligga p basen av 
trafi kf ärhäl landena 
Tv grupper av probiem studeras genom att 
bedöma trafikförhällandena: 

- konfiikter mellan markanvändning och trafik- 
regiering (biltrafik, gng- och cykeltrafik) 

- brister i trafiktekniska lösningar 

D man bedömer trafikförhällandena fästes 
uppmärksamhet vid om trafikregleringarna är 
projekterade och förverkiigade enhigt goda tra-
fikplaneringsprinciper. Centrala frgor är bI.a: 

- motsvarar trafiknätets diffirentiering trafikens 
behov 

är gäng- och cykeltrafiken separerad frän for-
donstrafiken p huvud- och samiarleder 

- motsvarar Iedens tekniska nivä och trafiktek-
niska lösningar trafiknätets differentiering och 
trafikens behov 

- har bostäder och närservice Iokaliserats sä, 
att trafikförbindelserna isynnerhet för gäng-
och cykeRrafik är trafiksäkra; finns det farliga 
punkter, där gäng- och cykeltrafikanter dagii-
gen korsar motorfordonstrafik 

- lokaliseras nyafunktionersä, attförutsättning-
ar för trafiksäkra förbindelser skapas 

- är skoornas och daghemmens lokalisering 
samt trafikförbindelserna sädana, att barnen 
tryggt kan röra sig 

Figur 26: Markanvändnings- och trafiklösningarnas 
trygghet bedöms samtidigt som trafikför-
Mllandena 

Figur 27: BLa. bedöms trafiksäkerheten i korsnings-
punkter mellan viktiga gc-rutter och motor-
fordonstrafik 
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Probiem och farosituationer sam uppievts av 
trafi kanterna 

P basen av trafikantenkäter och pubiika tilifäHen 
samt gjorda initiativ försöker man skapa sig en 
biid av trafikanternas probiem och förväntningar. 
Förutom punkter med olyckskoncentration fram-
kommer ocks punkter med farosituatoner, som 
inte syns i oiycksstatistiken 

Praktiken utvisar, att skolelevema 1 sina svar tar 
fram probiem för gng- och cykeitrafiken. Yrkes-
bilisterna betonar ofta probiem för biitrafiken. 
Ytteriigare information om probiem inom trafiken 
kan man f genom konfiiktundersökningar. Med 
konfiiktundersökning avses en undersöknings-
metod, som baserar sig p iakttageise av traf i- 
ken. Sdana trafiksituationer noteras, vid vilka 
trafikanten utför en snabb inbromsning, en 
avvärjningsrärelse eiler nägon annan exceptio-
neil tgärd för att undvika en farosituation etier 
oiycka. 

Användningen av konfiiktundersökningar inom 
trafiksäkerhetsarbetet baserar sig p att antalet 
konfliktsituationer enligt undersökningar är pro-
portioneflt mot antalet oiyckor. 

Konfiiktundersökningar behövs 
- vid punkter, som trafikanterna uppiever säsom 

farliga, men där det har skett fä oiyckor 

- vid punkter, över viika man viii ha tiiläggsupp 
gifter som grund för definiering av förbättrings-
ätgärder. 

2  ( 4'' sj 

r1-- . 	 ' 

iG 	L, 
PROeLEM INOM GNG OCH CYKELTRAF1K 

• FARUG P BASEN AV 

o PUNKT SOM SKOLELEVER IJPPLEVER sÄso 
BRISTFÄLUG FÖRBINDELSE FÖR GC - TRAFIKEN 

UTRYMMESBRIST 
SKOLA 

Figur 28: Trafikanterna tar ocks upp sädana prob-
Iempunkter, som inte syns iolycksstatistiken 

- 1 \  

- 

-1= '¼ d 

( 	.- 

GRUND 

, 	

Olyckor 

ntervjuer 

Situationsufrednjn 

. 

:^ ''-.- 

/ 

Figur 29: Sammandrag av trafikfarliga ställen 
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4.4 Framtagning av tänkbara ätgärder 

Som grund för framtagning av eventuella tgärder 
uppställs ml för förbättring av trafiksäkerheten 
samt utreds cl ika ätgärder, vilka kan medverka till 
att mälen uppnäs. 

Mälsättningar 

MIdefinieringen förutsätter kunskap om tra-
fiksäkerhetspolitiken pä riksniv, om trafiksäker -
hetssituationen i andra kommuner, om organise-
ring av trafiksäkerhetsarbetet samt cm tillgängii-
ga resurser. 

Ailmänna mälsättningar för det regionala tra-
fiksäkerhetsarbetet är: 

- minskning av olycksrisken genom att sänka 
olyckornas antal och allvarlighetsgrad 

- minskning av trafikanternas osäkerhetskänsla 
i trafiken 

- minskning av olycksrisken för olika trafikantka-
tegoriergenom att förbättra i synnerhet tra-
fiksäkerheten för de mest utsatta trafikanterna 

- skapande av en trygg och trivsam livsmiljö 

- framtagning av s effektiva och acceptabla 
metoder som möjligt för användning inom tra-
fiksäke rh etsarbetet. 

Definieri ng av päverkningsmöjligheterna 

Avsikten med detiniering av päverkningsmöjlig-
heterna är att finna ätgärder som är lämpliga för 
punkter och omrden med probiem. Detta 
förutsätter trafikteknisk sakkunskap i synnerhet 
vad förbättri ngsätgärder för trafikm iljön beträffar. 

Ätgärder som förbättrar trafikmiljön är antingen 
lng- eller kortsiktiga. Ätgärder som verkar pä 
lng sikt är t.ex. utveckling av markanvändning 
och vä- och gatunät samt regiering av centrum-
trafik. Atgärder pä kort sikt är t.ex. förbättring av 
anslutningar, regiering av korsande gäng- och 
cykeltrafik, förbättring av trafikledning, effektive-
ring av vägars och gators underhäil samt övriga 
smärre förbättringar i trafikmiljön. 

Oj. YCkOJQ/ 
4/? 

1, 

Figur 30: Genom tgärderi trafikmiljön strä varman till 
att minska ailvarliga olyckor samt det totala 
antalet olyckor 

Figur 31: Trafikbeteendetförbättrarman via skolning, 
information och övervakning 
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Trafiksäkerhetsutredningen utgör utgngspunk-
ten för planering av tgärder, som förbättrar tra-
fiksäkerheten. Praktiken visar att man genom 
vägtekniska ätgärder i trafikmiljön kan minska 
olyckorna med uppskattningsvis 10-30 %. Vid 
sidan av förbättring av trafikmiljön bör man ocksä 
söka och effektivera andra ätgärder. 

Definieringen av päverkningsmöjligheterna grun-
dar sig p den kunskap, som erhällits frän nuläges-
utredningen om problemens lokalisering, vilka 
trafikantkategorier som berörs och vilka mäl som 
uppställts för förbättring av trafiksäkerheten. 
Dessutom behövs kunskap om ätgärders effekt. 
Mälsättningarna justeras i samband med att 
tiligängliga päverkningsmöjligheter utreds. Mäl-
sättningarna kan gälla en minskning av det totala 
antalet olyckor eller en viss typ av olyckor eller en 
lindring av allvarlighetsgraden. 

För förbättring av trafiksäkerheten kan t.ex. följan-
de mäl uppstältas: 

- minskning av antalet personskadeolyckor 
- minskning av antalet gängtrafikantolyckor 
- minskning av antalet cykelolyckor 

- minskning av antalet olyckor inom ett begränsat 
omräde, t.ex. centrum 

- minskning av det totala antalet olyckor. 

För minskning av vissa centrala olyckstyper kan 
man uppstälta kvantitativa mäl, som man försöker 
nä genom trafiksäkerhetsätgärder. 

4.5 Resultat och slutledningar 

Med hjälp av trafiksäkerhetsutredningen fär man 
en bild av trafiksäkerhetssituationen 1 kommunen 
och i förhällande till andra kommuner samt upp-
gifter om problemens art. Mälsättningarna för 
förbättring av trafiksäkerheten bestäms pä basen 
av probiemanalysen samt uppgifter om ätgärders 
kostnader och effekt. Med hjälp av förefintiiga 
markanvändningsmälsättningar och trafikprogno-
ser kan man bedöma hur trafiksäkerheten kom-
mer att utvecklas i synnerhet i problempunkter. 

1 trafiksäkerhetsutredningen redovisas behovet 
av pianer och deras angelägenhet. Verkningarna 
av olika ätgärdsgrupper och de effektivaste 
ätgärdernaförlösning av probiem i vissapunkter, 
bland vissa trafikantkategorier och 1 vissa förhällan-
den redovisas. Dessutom bedöms överslags-
mässigt behovet av resurser i olika ätgärdsgrup-
per (t.ex. reglering av gäng- och cykeltrafik, 
förbättring av anslutningar, effektivering av infor-
mation). 
Trafiksäkerhetsutredningen rapporteras sä, att 
man pä basen av den kan fatta beslut om de 
fortsatta ätgärder som behövs för förbättring av 
trafiksäkerheten. 1 rapporten redovisas probiem-
punkter, mälsättningar för förbättring av trafiksäker-
heten samtde ätgärdsgrupper, som börstuderas 
vid den fortsatta planeringen. 1 rapporten redovi-
sas ocksä principer för uppföljning av trafiksäker-
heten och organisering av samarbetet mellan 
olika parter. 
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UPPGÖRANDE AV TRAFIKSÄKERHETSPLAN 

5. UPPGÖRANDE AV TRAFIKSÄ-
KERHETSPLAN 

TRAFIK 
SSKERHETS 
UTRSDN INS 

TRAEIKSSf(ERH TS PLAN 

5.1 Planens innehMl 
Den regionala trafiksäkerhetsplanen är en pian 
för en eiler fiere kommuner, en tätort eiier nägot 
annat motsvarande begränsat omrde. Dess 
tidsperspektiv är 1-10 är. Dess huvudmlsättning 
är att pvisa tgärder för förbättring av trafiksäker -
heten och ätgärdernas angeiägenhetsordning. 
Dessutom strävar man till att utveckia trafiksäker-
hetsarbetet p kommunai niv. 

De ätgärder som studeras avser att förbättra 
trafikmiljön. Dessutom kan man pskynda ingsik-
tiga projekt, som är viktiga för trafiksäkerheten 
samt ge vinkar för skoining, information och tra-
fikövervakning. 

5.2 Planering av ätgärder 
Ätgärdsgrupper 
Ätgärderna kan grupperas t.ex. enligt följande: 

- trafikledningstgärder 

- underhllsätgärder 

- förbättring och byggande 

Trafikled ni ngsätgärder är t.ex. hastighets-
begränsningar, angivande av väjningsplikt, vägvis-
nirlg (isynnerhet ledning av infarts- och genom-
fartstrafik), enkeiriktning avgator, signalregiering 
och parkeringsreglering. En sänkning av hastig-
heterna inverkar i hög grad p säkerhetsnivän 
inom ett omräde. 

Förbättring av frisikt, haikbekämpning och utföran-
de av vägmarkeringar är viktiga underhlis-
tgärder. 

Figur 32: 1 trafiksäkerhetsplanen redovisas förbätt-
ringstgärder visavi problemställen och en 
realiseringstidplan 

FORBATTRING 
BYGGANDE 

Figur 33: Ätgärderna kan indelas t. ex i tre grupper 
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Regiering av gng- och cykeltrafik, ätgärder som 
förbättrar trafiksäkerheten för fordonstrafiken i 
korsningar samt förbättring av vägar och gator är 
typiska förbättrl ngs- och byggnadsätgärder. 
En sänkning av körhastigheterna bör eftersträvas 
förutom genom hastighetsbegränsningar ocks 
med konstruktiva tgärder eller ätgärder i trafik-
miljön (hastighetssänkande ätgärder, plantering-
ar mm.). Eventuella förslag till förbättringar och 
nybyggnad, som frn nätsynpunkt är betydande 
- t.ex. nya förbindelser, pianskiida anslutningar, 
komplettering eller stängning av anslutningar - 
kräver ofta en utredning pä vägnätsnivä, innan 
ätgärdsplaneringen kan komma igäng. 

Problemanalys och alternativa ätgärder 

Orsakerna till probiemen i vissa punkter analyse-
ras detaljerat med trafikteknisk sakkunskap utgäen-
de frän lägesanalysen. Samtidigt utredes alter-
nativa förbättringsätgärder. Planerna göres med 
en sädan noggrannhet, att ätgärdernas konsek-
venser och kostnader kan bedömas. En del av 
ätgärderna kan realiseras pä basen av dessa 
pianer. 

En god utgängspunkt för ätgärdsplaneringen ger 
terrängstudier. Vid besök pä piatsen kan man 
bekanta sig med trafikförhällandena, iaktta even-
tuella konfliktsituationer samt dokumentera ob-
jektet genom fotografering. Det är viktigt att följa 
med trafiken. Pä basen av terrängstudier kan 
man göra preliminära slutledningar av proble-
mens orsaker samt överväga tänkbara lösningar. 

Figui 34: En avde vanligaste byggnadstgärder, som 
redovisas i trafksäkemetsplaner, är byggande 
av gc-Ieder 

Figur 35: Centrala trafikIedningstgärder är hastig-
hetsbegränsningar, angivande av väjnings-
plikt, signalreglering och vägvisning 

Figur 36: / underhäil ingr bI.a. förbättring av frisikt i 
anslutningar, halkbekämpning och uttörande 
av vägmarkeringar 
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Sväl förbättringstgärders pä läng som kort sikt 
studeras. 1 trafiksäkerhetsplanen koncentrerar 
man sig pä planering av ätgärder som realiseras 
i en nära framtid. Större förbättrings- och bygg-
nadsätgärderstuderas bara i den utsträckning de 
inte ingär i andra pianer, t.ex. i väg- och ga-
tunätsplanen. Vid behov gör man rekommenda-
tioner om fortsatt planering av dem. 

Vägverkets publikationer "Taajamatiet - liiken-
neväylien tieympäristön suunnittelu" (1984) och 
'Selvitys nopeudenalentamiskeinoista taajama- 
teillä" (1986) ger principlösningar och projekte-
ringsanvisningar för ätgärder inom tätort. 

Bedämning av kostnader och konsekvenser 
Ätgärdernas inverkan pä trafiksäkerheten bedöms 
pä basen av tidigare undersökningar och erfaren-
heter. Dä man bedömer olycksminskningen bör 
man ta i betraktande, att olycksutvecklingen 
päverkas av ett flertal faktorer. Sädana är bI.a. 
förändringar i trafiknät och trafikmängder, som 
skett efter olycksstudien. 

Ätgärdernas kostnader beräknas pä basen av 
genomsnittliga byggnadskostnader. Vägstyrelsen 
publicerar uppgifter om kostnader för väghäll-
n ingsätgärder. 
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ANSLUTNINGSTTHET (ANSL./ KM) 

Figur 37: Trafiksäkerheten förbättras d antalet an-
slutningar minskas 

Figur 38: Det är nödvändigt att bekanta sig med 
problempunktema i terrängen dä alternativa 
ätgärder övervägs 

Figur 39: Man kan p.4verka körhastigheter och ruttval 
ocks genom byggnadstekniska tgärder 
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Figur 40: Genom att sänka medelhastigheten kan man 
drastiskt pverka olycksantalet och olycks-
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Beskrivning av Mgärderna 
De ätgärder, som ingär i pianen, bör redovisas 
sä, att de faktorer som är väsentiiga frän säker -
hetssynpunkt biir beaktade i den siutiiga pianen. 
Beskrivningens noggrannhet beror av objektet 
och ätgärdens omfattning. 

1 pianen uppräknas sädana smä ätgärder, som 
genast kan realiseras. Dylika ätgärder är bl.a 
uppställning av trafikmärken och mindre un-
derhällsätgärder säsom avlägsnande av sikthin-
der och effektivering av vinterunderhället. 
Trafiktekn iska skissritningar behövs bi .a. över 
anslutningsregleringar, parkeringsregleringar samt 
regiering av korsningar mellan gäng- och cykel-
trafik och fordonstrafik. Skisserna utfärs i skala 
1:2000 - 1:500. 1 synnerhet inom centrumomräden 
bör ätgärdernas trafiktekniska lösningar redovi-
sas med tillräcklig noggrannhet, eftersom utrym-
met i ailmänhet är begränsat och miljöfaktorer 
inverkar pä möjligheterna till lösningar. 
Över ätgärder i vägnätet och andra störe ätgärder 
och ätgärdshelheter uppgöres en beskrivning av 
nätet i skata 1:10000 - 1 :5000. Dylika ätgärder är 
bl.a regiering av förkörsrätten och studier av 
vägvisn ing pä äversi ktlig nivä. Ätgärdsförslag, 
som gäller trafiknätets differentiering och nya 
förbindelser för biltrafiken, redovisas för piane-
ring av väg- och gatunätet. 

Figur 42: Atgärcisförsiagen kan äskädliggöras med 
fotografier och skisser 

Vid beskrivning av ätgärderna kan man utöver 
planskisser med fördel använda fotografier och 
illustrationer. Om man har uppgjort planerings-
kort över problempunkterna, beskrivs ätgärderna 
ocksä i korthet pä dessa. 
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Rgur 41: Över ans!utningsregleringar uppgörs tra-
fiktekniska principskisser 
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5.3 UppgÖrande av realiseringsprogram 
Ätgärdsförslagen i trafi ksäkerhetsplanen sam-
manställes till ett realiseringsprogram, som ärdet 
omedeibara resultatet av trafiksäkerhetsplanen. 
Programmet bör vara genomförbart och av det 
bör klart framgä ansvaret för realisering och pro-
jektering. 
Ätgärderna grupperas i projekt, för vilka anges 
innehll, planeringsansvar, ansvar för realisering 
och preliminär kostnadsberäkning. Projekten 
grupperas i skilda förteckningar enligt följande: 
- smärre trafikregleringar, som omedelbart kan 

realiseras 
- underhällstgärder 

- förbättrings- och byggnadsätgärder gäfiande 
gäng- och cykeltrafik 

- förbättrings- och byggnadsätgärder gällande 
biltrafik 

Förutom de ovan grupperade ätgärderna kan 
synpunkter pä utveckling av vägnätet, parkering 
mm. att beaktas vid övrig planering framläggas. 

En del av projekten kan förverkiigas omedelbart, 
exempelvis smä underhällstgärder. De projekt 
som föresläs förverkiigas inom de fem närmaste 
ären tidsbestäms rsvis. Vid sidan av projekt som 
snabbt och enkeit kan realiseras, pskyndas 
projekt, som effektivt förbättrar trafiksäkerheten. 
Realiseringsprogrammet kompietteras med kari-
framställningar äver projektens ari och angelägen-
hetsföljd. 

Kostnaderna för projekten fördelas mellan kom-
mun och väg- och vattenbyggnadsverket enligt 
publikationen "Yleisten teiden tienpidon kustan-
nusjako kuntien ja valtion kesken". Dä ätgärder-
na tidsbestäms tar man i betraktande eventuella 
andrasädanaprojektinom kommun ellervägverk 
sam ätgärderna berör. 

Byggnads. och fÖrbäXt,1ngs.tgärdor / bIltraflk 

Koitnader Inbe3paring 1 otyc- 	Aeaii,eilng,- Objekt och £tg6rd 
(1000 ml kor /3 k 	 oinlng 

perL 	mat. 
akador 	ekador 

3. 	Rlksv8g 3/Saimi 
bygdev9g 330 0,6 	1,0 	 4 

Figur 43: Projekten sammanställs i en tgärds för-
teckning, av vilken framg4r bi. a. projektets 
innehäli, kostnadsberäkning och prioritet 

r 
(7 	2( 	 ___ 

RElJSRiNGSPROGF1N 

(3 FÖRBÄTTRNS Ry ANSLUTNING - - BYGGANOE AV 

FÖReRrrRiNG AV LEO 	 TRAFIXL.JUS 

BYGGANDE AV GNG-OCU 	
ANGIVANDE GV VG,)NNGSPLIKT 

.... _ BVGGANOE AV PLANSKILO 	 VÄGVISNING 
KORSNING FOR 6c-TRAFIK 

Figur 44: En kaila överprojekten, deras ali och prioritet 
fogas till reallseringsprogrammet 
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5.4 Skolning, information och Övervakning 

Den regionala trafiksäkerheten kan förbättras 
förutom genom utveckling av trafikmiljön, ocksä 
genom effektiverad skolning, information och 
trafikövervakning. Skolning och information bör 
riktas förutom till trafikanter ocksä till beslutsfatta-
re, beredare av ärenden och andra päverkare 
som stöd för ställningstaganden och beslutsfatt-
ning. Planen äver skolning, information och över-
vakning kan göras separat eller 1 samband med 
trafiksäkerhetsplanen gällande förbättring av 
trafikmiljön. 

1 skotnings- och informationspanen definieras 
mälgrupperna för skolning och information, sak-
innehllet samt olika former och medel för verk-
samheten. Genom intervjuer och enkäter bland 
trafikanter erhälles uppgifter om de problem, som 
de har upplevt i trafiken. Pä dessa bör skolnings-
och informationsverksamheten inriktas. T.ex. inom 
skolornas trafikfostran kan man utnyttja olika 
skeden och resu Itat av trafiksäkerhetsutredning-
en och -planen. 

Den synligaste delen av polisens trafiksäkerhets-
arbete är övervakningen. 1 trafikövervakningen 
ingär bI.a övervakning av hastigheter och körsätt 
samt rattonykterhet och fordons skick. Polisen 
päverkar trafikanterna ocksä genom information 
och skolning. Polisen är betjänt av trafiksäker-
hetsplanen vid planering av sitt trafiksäkerhetsar-
bete. Pianen ger kunskap cm problemens art och 
lokalisering. 

Skolning, information, förbättring av trafikmiljö 
samt trafikövervakning bör kompiettera och stöda 
varandra. Detta förutsätter gott kunskapsutbyte 
mellan och mcm olika organisationer. För skol-
ning och information pä regional nivä svarar 
kommunens olika förvaltningsenheter och Tra-
fikskyddet, vilka samarbetar med den lokala p011- 
sen och den rörliga polisen. Dessutom kan man 
via besiktningsverksamheten ärligen nä en stor 
del av alla fordon och fordonsförare. 

Figur 45: De olika faserna och resultaten av trafik-
säkerhetsutredningen och -pianen kan 
utnyttjas i skolornas trafikfostran 

Figur 46: Trafiksäkerhetsutredningen och -pianen är 
ocksä till nytta vid planering av polisens 
övervakningsuppgifter 
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6. BEHANDLING OCH GENOMFÖ-
RANDE AV PLANEN 

6.1 Administrativ behandling 

Vid behandling av trafiksäkerhetsplanen följer 
man i alimänhet följande principer: 

- vägdistriktets ledningsgrupp behandiar pia-
nen för de alimänna vägarnas del pä samma 
sätt som övriga förpianer och remitterar pia-
nen inklusive utlätanden till vägstyrelsen för 
kännedom 

kommunen inbegärs utlätanden över trafik-
säkerhetsptanen av erforderliga nämnder var -
efter pianen remitteras till kommunfulimäktige 
eller -styrelse för behandiing. 

Pä basen av trafiksäkerhetspianen besiuter 
vägdistriktet om de projekt, som intages i 
ätgärdsprogrammet (en pian pä medeiiäng sikt, 5 
r). Smä ätgärder kan realiseras omedelbart. 

Ätgärdsprogram met faststälis i nte officieiit, utan 
det är riktgivande vid pianering av vägdistriktets 
verksamhet pä kort sikt. Över de projekt, som 
ingär i ätgärdsprogrammet, uppgörs väg- och 
arbetspianer för realiseringen. 

Inom kommunernas planeringssystem utgör 
trafiksäkerhetsplanen en separat pian. Dess 
uppgifter kan utnyttjas, dä kommunpianen uppgörs. 
Mälsättningarna och ätgärderna i kommunpla-
nen kan ytterligare specificeras med hjäip av 
planen. Kommunpianen uppgörs ätminstone för 
en femärs period och justeras med vissa interval-
ler. 

De ätgärder som föresiäs i trafiksäkerhetsplanen 
beaktas i den äriiga budjeten. Over mer betydan-
de projekt uppgörs först arbetsplaner. Mindre 
ätgärder kan realiseras omedelbart. 

Figur 47: Trafiksäkerhetsplanens behandling 

6.2 Genomförande av pianen 

En betydande del av projekten i trafiksäkerhets-
pianen utgörs av smä ätgärder i anslutning till 
trafikiedning, underhäli och byggande. Dessa 
ätgärder kan vägdistriktet realisera med de äriiga 
medel, som beviijas för smärre väg- och broarbe-
ten och kommunen pä motsvarande sätt med 
medel, som beviijas för byggande och underhäli. 
Stora projekt beaktas i första hand i väg- och 
gatunätsplanen och redovisas som specifika 
projekt i vägdistriktets verksamhetsplan eller i 
kommunplanens realiseringsdei. 

Vägdistriktet uppgör pä basen av ätgärdsprog-
rammet en verksamhetsplan för ett är ät gängen. 
Pä basen av den görs en framställning för reser-
vering av medel för byggande och underhäil av 
allmänna vägar i statens budjet. 
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1 kommunplanens realiseringsdel redovisas de 
ätgärder, som man ämnar realisera inom planens 
femärsperiod. Realiseringsdelen justeras ärligen 
i samband med budjeteringen. UtvecklingsmIen 
för trafiknätet redovisas i planens mälsättnings-
del, som justeras varje fullmäktigeperiod. 

6.3 Information om planen 
Ansvaret för att informera om trafiksäkerhetspla-
nen har den projektgrupp, som lett arbetet. Som 
informationskanaler kan man bl.a. använda tid-
ningspress, lokairadio och publika tillfällen. Infor-
mationskanalerna väljs s, att man nr de trafi-
kant- och beslutsfattargrupper, som är mest 
centrala med hänsyn till förbättring av trafiksäker-
heten och realisering av pianen. 
Offentliggörandet av trafiksäkerhetsplanen och 
informationen om den utgör en del av den intor-
mationsverksamhet, genom vilken man ökar tra-
fikanternas intresse för trafikmiljön och försöker 
pverka trafikbeteendet. Informationen om pia-
nen befrämjar interaktionen mellan trafikanter 
och beslutsfattare. 
Miet är ali informera trafikantema bLa. om  följan-
de: 

- problempunkter inom omrädet och deras or-
saker 

- planerade förbättringstgärder och deras re-
aliseringstidpunkt 

- hur trafikanterna kan förbättra säkerheten ge-
nom ali förändra sitt trafikbeteende 

- hur trafikanterna kan ta initiativ till ali proble-
men ätgärdas 

Figur 48: Trafiksäkerhetsprojekt finansieras sväl med 
kommunala som statiiga medel 

LO 

Figur 49: Trafikanternas intresse för trafikmiljön äkas 
genom information om pianerna 
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7. ORGANISERING AV UPPFÖLJ-
NINGEN 

Uppföljningen av trafiksäkerheten bestr i konti-
nuerlig uppföljning av förändnngar i olycksmängder, 
miljö och trafik samt ätgärders realisering och 
konsekvenser. 
Utnämning av kontaktpersoner för uppföljningen 
säväl kommun som vägdistrikt är att rekommen-

dera. 1 nom vägdistriktet svarar trafi ksäkerhets-
ingenjören eller en motsvarande person för 
uppföljningen. 1 kommunen kan kontaktperson 
varat.ex. kommuningenjören, kommunens bygg-
mästare eller en representant för tekniska nämnden 
eller trafiknämnden, som är förtrogen med tra-
fikplaneringen. 

Kontaktpersonen har bl.a. följande uppgifter: 

ombesörjande av dokumentering av uppgifter, 
som behövs för uppföljning av trafiksäkerhets-
situationen och dess utveckling 

- uppföljning av förändringar i trafikmiljön samt 
planer och deras konsekvenser 

- vid behov uppgörande av mindre trafiksäker-
hetsutredningar 

- framställande av ätgärdsförslag och trafiksäker-
hetssynpunkter i anslutning till markanvändning, 
realise ring av trafikregleringar m .m. 

- 	rligt konstaterande av trafiksäkerhets- och 
planeringssituationen samt överenskomman 
de om eventuella nya tgärder och framställ-
n ingar. 

Kontaktpersonema organiserar vid behov förhand-
lingar mellan de ansvariga för trafiksäkerheten 
inom kommun och vägdistrikt. Vid dessa uppföljs 
de rIiga tgärderna och realiseringen av tra-
fiksäkerhetsplanen samt förbereds vid behov 
förslag till justeringar. P behovet av förhandling-
ar inverkar tätortens storiek, antalet aktuella och 
under planering varande projekt samt mängden 
och arten av probiem. 

OLYcKo 

/NGS., 

	

OGRAM 	
UPPFÖLJNING 

	

\ 	TRAFI KSAKERNETS 
RDER 

\ KONTAKTi 1 

PERSONER 
- VV/KOMMUN 

LAGRING 
AV DATA 

FÖRNDRINGAR 
1 TRAFIKMILJÖN 

TRAFIXSÄKERHETS -
UTREDNINGAR 

ÄTGÄRDSFÖRSLAG 

INFORMATION 

Uppföljningens resultat och föreslagna tgärder 
redovisas för kommunen och vägdistriktet. Tid-
punkten för informationen bestäms utgende frän 
beredningstidtabellen för budjeterna. Till mötet 
kan förutom de, som deltar i trafiksäkerhetsarbe-
tet, ocksä personer med ansvar för finansie-
ringsplaneringen kallas. 
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8 DIREKTIV OCH REKOMMENDATIONER 

Förbättrad trafjksäkerhet 1 tätorter i samarbete mellan kommun och VVV, TVH 
741960/1981 

Liikenneturvallisuuden alueellinen parantaminen kuntien ja TIEL:n yhteis-
työnä. 2. Toimenpidetarkastelut. (Regional förbättrin av trafiksäkerheten i 
samarbete mefian kommunerna och vägverket. 2. Atgärdsanalyser), TIEL 
21 20002R/1 991 

Pienten taajamien liikenneturvallisuusseivitys (Trafiksäkerhetsutredning sm 
tätorter), TVH 741947/1982 

Taajamatiet - liikenneväylien ja tieympäristän suunnittelu (Tätortsvägar - 
projektering av trafikleder och vägmiljö), TVH 722326/1984 

Anvisningar för bedömning av skolvägars säkerhet, utkast för provbruk, VVS/ 
Trafikbyrän 1988 

Selvitys nopeuden alentamiskeinoista taajamateillä (Utredning äver metoder 
för sänkning av hastigheter pä tätortsvägar), TVH-Sts 1986 

Yleisten teiden tienpidon kustannusjako kuntien ja valtion kesken (Fördelning 
av ailmänna vägars väghäilningskostnader mellan kommun och stat), TVH 
722500, Helsinki 1979 

VVV:s trafiksäkerhetsarbete, mäl och verksamhetsprinciper, TVH 741986/ 
1978 

Liikenneturvallisuustoimenpiteiden vaikutustutkimukset (Utredningar över 
trafiksäkerhetsätgärders effekt), TVH-Kl 1988 

Taajaman tie- ja katuverkkosuunnitelman laatiminen, yieisohjeet (Uppgöran - 
de av väg- och gatunätsplan, ailmänna räd), TVH 723868/1 989 

Pian för trafiksäkerhetsarbetet, Trafiksäkerhetsdelegationens rekom menda-
tion 1987, Kommittöbetänkande 1987:48 

Betänkande av arbetsgruppen för gatuhastighet och specialgator, Kom-
mittöbetänkande 1985:16 

Rakennettujen alueiden iiikennejärjestelmän kehittäminen (Utveck)ing av tra-
fiksystemet inom bebyggda omräden), Sisäasiainministeriön tiedotuksia 1 / 
1975 

Kunnan liikenteen yleissuunniteima (Översiktsplan över kommunens trafik), 
Sisäasiainministeriön tiedotuksia 4/78 

Autoliikenne taajamien suunnittelussa ja eriasteisessa kaavoituksessa (Biltra-
fiken vid projektering av tätorter och pianläggning pä olika niväer), Sisäasiain-
ministeriön tiedotuksia 6/82 

Kevytiiikenne taajamien suunnittelussa ja eriasteisessa kaavoituksessa, Sisä-
asiainministeriön tiedotuksia 7/82 

Liikenteen ohjauslaitteiden käyttö (Användning av trafikregieringsanordning-
ar), Kaupunkiliiton julkaisu C76 (1985) 

Katujen tasoliittymien suunnitteluohjeet (Projekteringsanvisningar för pian-
anslutningar pä gator), Kaupunkiliiton julkaisu C55 (1983) 
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Nopeusrajoitusten merkitseminen (Utmärkni ng av hastighetsbegränsningar), 
Kaupunkiliiton julkaisu 360 (1987) 

Liikennelautakunnan johtosääntö (lnstruktion för trafiknämnder), Kunnallisliit-
to 9472:78 

Kaavateiden suunnittelu (Projektering av pianevägar), Kunnallisliitto 1978 

Liikennelautakunta ja sen tehtävät (Trafiknämden och dess uppgifter), Suo-
men Kunnallisliitto, Liikenneturva, Vantaa 1981 

Liikenne ja väyläti (Trafiken och trafikleder), RIL. 165-1 

Suomen kuntien liikenneturvallisuus vuosina 1982-1984 (Trafiksäkerheten i 
Finlands kommuner 1982-1984), VTT Tiedotteita 618/87 

Kuntien liikenneturvallisuuteen vaikuttavat tekijät (Faktorer som päverkar 
trafiksäkerheten i kommuner), VTT Tiedotuksia 579 

Metodik för trafiksäkerhetsarbete i kommuner. Litteraturinventering och dis-
kussion. STF:s meddelanden, 939/1989 
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9 BILAGOR 

1. Typfigurer för trafikolyckor 

2. Anmälan 1 vägtrafikärende 

3. Skadeanmälan, trafik-och vagnskada 

4. Trafikolycksundersökning 

5. Uppföljning av trafiksäkerheten 



TYPFIGURER FÖR TRAFIKOLYCKOR 
	 BILAGA 1 

o SAMMA KÖRRIKTNING (INGET SVNGANDE FORDON) 

Or,,kor,,n 	Dbbelomkorrhr1g KörtoRsbyre tII 	Korfoltsbyte tdl 	S,dokontakt 	P61(Orrllng fordon Uptunnode ao 	Anna u0Ir - 	.ppr- 
hOer 	 vänster 	 tom stortar 	retarderaade 	10r,de av fordorl 	odon Sorr 'o,rc 

tordorl 	 oreIse 	or 

1 SAMMA KÖRRIKTNING (ETT SVÄNGANDE FORDON) 

Upphnrlande vd 	nran sarnr000- 	Upphrlronde old 	Aanon sammarl- 	U- svan framfr CykIs? p  cykel- 	CykIst p  cke- 
hogersoaoq 	diong 	d 	anstersvang 	sÖtrong old oans- 	fordor 20 OÖQ 1 	oOg, fodor, 	oog, fordco 

fIogirong 	 ter3000g 	sororno rktnng 	hogersvarg 	rl,ter,00n 

2 MOTRIXTAD KÖRPIXTNING (MÖTANDEOLYCXA) 

*4 	J 	24 

Möti 	rot- 	Möte korva 	Möte old orn- 	Mts vid om- 	Avkdrnlng sam 
ströCka 	 kOrttttg p rak- 	kärrllng kurvo 	töljd Oy yÖJttIng 

s?rö ckO 

3 MOTRIKTAD KÖRRIKTNING (ETT SVÄNGANDE FORDON) 

__ 
Vänstsrsvöng from- Saorg samrna 	Svörsg oliko 	J- soorig frarrtför 	Cyklsf p  cykel- 	Cykhst p cyksl- 	Ahrncfl SOmrrrOrt- 
för auer tt SIdofl 	r,ktnnq 	 rktrorlgor 	motaride tordort 	vagtordon 	odg, fordorr 	stOrrg od 
p mätorude fordon 	 fIdgersoOng 	adnstersoo 	hoersoar, 

4 KORSANDE KÖRRIKTNINGAR 	 0 8 S 
1 	4s 	1 	Ifali vidstäende typfigurer inte motsvarör o1ckans nandeise- 

___________ ___________ 	_ nfuIIi*4uwtuI4 [fQQQQ__ 	förlopp, men olyckan ändä klart kan hänföras till nägon grupp, 
41 

:_r 

IIfU ___ ___ 

1 	 biidas olyckskoden av gruppens nurnmer och siffrn 9 t.ex. 29, 
19, 29 osv. 	Olyckskod 99 bör 	män av rnöjlighet ndkss. 

___________ ___________ 	1 	___________ 
Kornlng rokt fram 	Cykist 	Cykel - 	Cyklist p cykel- 	Samrnortstatrrrrn 
korsortö, rktnrt- vogI korsnng 	oög annorstädei 	rnetlan tg och 

gor 	 fordon 

FOROON 	MED FOROON 55E5 	i5,RcNA 
5 KORSANDE KORRIKTNINGAR (ETT SVÄNGANDE FORDON) 	 FORIJTOM FOROON ENLIGT VTL 2 

5' 
___ ___ ___ ___ 	

___ 	 SPRVAGN 

- 	CYKEL MOPED). FIGURERNA 5 6, 343541, 
Hägersnong tram- Högersväng fram- Vdnstersodrrg 	Vön,tersvong 	Sømtidig vaniter- Cvkiist p  cykel- 
tör eller 0 sIdan 	för eller ri 1 sIdan 	fromföreller 0 	framtöretler 0 	sOöng 	 vg svortger from- 	42 OCH 55 ANGES CYKUST PA CSIFELI s 
p anna? fordori 	0 mötande tordon sidori p.3oonot 	nidOri 20 mötaridi 	 för eller 0 s,dan 	 QVR4 FII3LJRER KAN CYKEL.N 	02, 

fordon 	 fordort 	 p fordon 

6 FOTGÄNGAROLYCKA (PA ÖVERGANGSSTÄLLE) 	 VILKET 

61 ______ 	 _______ 	_______ 
_ -I 

FO1G4NGGRE 

Fotgaogare 0 	Forgängare 	Eotgdrgore p 	Fotgöngore p 	Fo?gdgare p 	Fotgngare o 	J 
övergangsstölle 	övergariqsstät ts 	overgairgsstölls, 	övergirigsstdlle, 	overgangsställe, 	ooergongsstäl te 
för, korsning 	efter korsriirtg 	fordort 1 vontter- 	fordon 1 ttOgSr- 	övergangsstöllv 	fordorret stooriat 

soong 	 svang 	 utanför korsning 	for, overgings- 

7 FOTGÄNGAROLYCKA (EJ VID ÖVERGANGSSTÄLLE) 

rl_ 	

_______ _______ _______ _______ _______ _______ 
1731 	

jj 1 	1741 	1 

__ hJ r2  __ __ __ hi 
Fotgätrgore steg 	Fotgongare sam 	Fotgongare ntc9fldI Fotgöngor. 1 röret- Fotgangare 1 rörel- Fotgangare p 	Samm001tötnng 
af bakorir upp- 	korsode körbano 	p0 körbono 	se 1 tratikens 	se mot ?rafkeri 	'rottoar eller 	meltars tg och 
stalIt fordon 	otanför övergngs- 	 rktriing 	 rsfogs 	 totgdngor. 

statlovrigo Sitoa- 

8 AVKÖRNING t ' °  

Avkörnlrtg tIll höger Aykörnng fil vdns- 	Avkörnsg till höger 	Avkörning till vöris- Aykörrring till högsr Aukorrring till vörts- Aokörrilsg 1 kari- 
pö rokstraCka 	ter pa r005tracko 	hogerkurva 	ter hogerkuryo 	oärrsterkurvo 	rer 1 variiterkurva 	nng 

9 ANNAN OLYCKA 
I9e 

_1tHHkH _ _ _ _ _ n;u __ __ __ __ __ __ __ __ 

91 	 92 	I93 	U 	
1 	i 

Somrnonstölning 	Sommonsrötning 	Sarsmanstötning 	Sommarsstötnng 	Sammonstötnirg 	Omkuilkärnirtq p 	Bockringsolycka 	Passogerar, stlger 	00000 OtyCka 
mcd dlur 	mcd fordon per- 	ned fordor, ocr- 	med refuge 	mød frinder p 	körbona 	 .11sr ur fordori 

keret od roner 	kCrCt 04 oOflSter- 	 körb000n yo-ins 
_________________ 	 VVS/ or,knri$cattr0i i 990 



BILAGA 2 
A N IVI ALAN 	 FUJMI di 

1 vägtrafikärende 
Annialan nr handelseplalsens polisenhel 

- =- summarls1 for-
undersöknino 

1 	 Polisenhel 

Utredare Utredare 

Undersolrningsledare 	 Utredare telelori 
Arkiv 

Statistil 
cen Ira te 

Väg- 
hatiare 

Under- 
sökn. 
ledare 

ADB 

Annan 
kopio 

0 8 
0 

P2 ts 

2 Annainingslid (veckodag. datum. kI,) Mottagningsplats Mottagare 	uppsattare 

Mottagande av 
anmälan -- - 

Anrnalningssatl Anaal sali 	nr. dalum loi brev. anmalari e d. 

personhigen 	per teteton per brev dejour 
Anmalarens TILLNAMN, törnamn, adress 1 11tt bern. till Ijänsten 

vittne 
dehaktig 

3 BioS i haridelse Olyckslyp 

Brott 
händelse 

Harrdelselid jeeckodag. dalum. kI.) 

Händelseplais (rroggrant) Vag nr Kornrnunkod 

Vgdel ar Avstrid 1 rn vgdeler. 
böqan 

4 Pialsundersoknirigen inleddes (datum. 14.) Hastighetsbegransnirrg Vägbelaggnng Vägyta 4 	sabi 

Förhählandena us ellei motsvarande 	ng 

d 	latsunder- - 	- 	- 	- 	-------------- km/h 3 	rus 	- -- 	6 	annan 3vat1eni1arorna7kÖrfrOrnabur 

Ternp. uppmall kI 	Lutien Vagarbete Ljustorhällarrden Vädret 
sokrringer) utfor- 1 	klari 4 	ren 

- 1 	ja 1 	dagsljus 3 	rnörkl 2 	rnulet, uppeft 5 	sriotall des C2n - - ? 	skyrnnng 4 	ea9enupp 3dma 6snot4andatregn 

Olyckspiatsea Korsrring Plaskorsning rned Tbtorl . Vägh4llare 
3 	trafikled for 411 Iratik 3 	STOP-marke 1 	bom 1 	VVV 

1 	körbana 	4 	parkerungsomr., g4rd 1 	likaberatligad 4 	Iratukljus 2 	ljud och lius 1 	ja 2 kommun 
2 	skyddsväg 	5 annan 2 	rned vajningsplikl 5 	annan korsning 3 	inga skyddsan 2 	nej 3 	annan 

5 
Redogörelse 
• beskrivning av 

gärriingen 1 
händelsen 

• leknisk utredning 
tordonets och 

handeiseplatsens 
urrdersökning 

• atgarder 

6 Antal parler 	 Antal skadade j Antat däda 1 	Trafikljusanerdnungarna vai vid händelsetidpunkten - STAT NR 
0 	- a is 	- 1 	 , 

1 	i verksamhet 
2 	blinkljus 

anteckningar 
- fi 	l I lI414agare 4 	VTL1O4,l0atuttl 18-20 UAP 	PAR 

2 	SO-törI. 	5 	FÖuL 43 
3 	ordnrngsbol6 	PoIL 14 	 -- _________________________________________________________________________________- 

fortsätter 



BILAGA 3 
SKADEANMALAN 

BLANKETT GODKÄND AV SILFÖRSÄKRINGSBOLAGEN 	Trofik- och vognskada 

EGET FORDON (nr 1) Forsacsnurnmer MOTPARTENS FORDON (nr 2) ! 

FÖRARE Namn 

'Psarrbelecknng 	 Teletonnurnmer 	CI 8-16) Persorroeteckrrnq 	 TeefD,1nur"-rner 	kI 8-3 

Naradress Naradress 

Postrrrjrnmer och 	ansiait Posinammer och anstait 

'Korkort 

t ja 	Ei 2 nej 

har första 

körkortet erh8lI,ts .......1. . 	 19 

rKorkoris 

kiass 

KörkOIt 

1 ja 	2 ne) 

INNE. 
NAVARE 

Namn Namn 

Personbeteckningafi8rssrgnum Telelonnummer Ci 8-16) Personbelecknrng/affärssignum 	Teiefonnumrner CI 3-16) 

Naradress t48radress 

Posinummer och •anstait Postnummer och -anstait 

ÄGARE Namo Namn 

Personbetecknrnglaff8rssrgnum Teiefonnumrrrer Ci 8-16) Personbetecknng1aft8rssIgnum Telefonrrummer Cl 8-16) 

FORDON 'Registrerrngsnummer 'Ari (personbrl eic.I 'Regisirerrrrgsnummer Ari lpersorrb3 etc.i 

M9rke och modeji 'Togs 	bruk 

iörsta g8ngon 19 

M8r$se och modeii Anvandrrirrg 

Ei Prrvat 	b Yrkesm8ssrg 

Trairkförs9kringsboiag Bilförs9kringsbofag Traiikförs8kringsboiag Biltors8krrngsbolaQ 

Laasrng.iordon 

Ei 1 ja 	Ei 2 ne) 

'hoidon p8 basen av arbetsreiation 

Ei 1 ja 	Ei 2 hei 

Leasrng-tordorr 

Ei 1 ja 	Li 2 nej 

Fordon p8 Panen av arDetsrelahon 

Ei: 1 ja 	. 2 rrej 

SLÄP. 
VAGN 

Anvandes sl8pvagn 
. 

1 ja 	j_j 2 hei 

Regrsirerrngsnummer Anv8ndeS siapvagn 
1 

I__, 1 ja 	. 	 2 nej 

Regrstrerrn9srr3mrner 

TratikfÖrs8krngsboIaq Bilförsäkringsbolag Trafiktörs8kringSbolag BilÖrs8krnqsbolag 

SKADA 

RDON 

Go, de shadade delarna mörkare p8 b,Iden. GÖr de skaciade delarna niörkare p8 b,lderl. 	r 	_-.... 

tratf:srn:dfÖrsaknngSbo:geiiÖre r:a:iro:: 	
( 

PERSONSKADOR ri EGET FOADON I ANDAA FOADON 	 !UTANFOR FOADONEN 

skadade ... skadade 	 skaOade 

omkomrra ornkomna 	 . 

SKADAD Narnrr Namn 

Persorrbetec%nrng 

- 

Telefonnummer (CI 8-16) beiecknrrrg 	 Teefonnurnmer CI 8-16, 

_____________________________ 
Näradress N8radress 

Postnummer och arrsia)t Postnurnmer och -anstalt 

Den skadade befann srg 'Skadarr 	nir8tfade 'Den seadade hei ann srg 	 YSkadan 	rrlraIfaOe 

iordon 1 	arbetei fordon 	 ... 	. arbetet 

2 	p8 v8g II) elleI ir8n arbetei . 	 2 	p8 va9 	Ii elleI "ah 3rD'3) 

P1 	. 	 . 3 	p8 v8g tri) ellei fr8n skolan rrr. 	 3 	p8 '8g 	'1 	elter ''3n 	sn: 

[ii 	lörare 4 	p8 fr,t,d 1 törare 	 ._ 4 o8 " trd 

2 passa9erare 	frarrrs8te . 	 2 passagerare 	irarrrsate 	 Siradornas art rSkadornas ari 

3 	passaqerare ac,rrorstödes _.. r 	seadorna 	rrrdrrga . 3 	passagerare arrnorsiades 	 . 	 1 	ska4D'a 	. 	 i'-. 3 

4 	uta:r)or h)rdörret _.2 	skadorna sv8ra 4 	113n10r 'ordonel 	 _.2 	skadorira 33r3 

3 aurlen - 3 

AlIvand 1ere Dlarketter laIt cielaktiga foidon ellei persorier sorn blivrl siradade ar flere Sn tv8 

:ö 33 



SKISS 	eta .cn ar';e 
OVER 
OLYCKS• 	- 	atO Och 	agar rnO namr 

--- -- . 	- 
PLATSEN 1 	- 	or4orens poseon nO 

- 	- - 	- 	- 	- 
skaaeh!ItaIIel ---------- ---- --- 	--- --- ----- 	- 	.--------- 

- lordonens frdrIklrnng med p4 ..___.____. 	- 	.-._ 	......................... 

- 	rakmaken - 	-- 

------- 	 ---- -.-. 
Eget 	Motparlens -__--__-___ L_i___J__.i__4_ -H-- _ 

2 

1 	fl -- --- 	H- TT 
• 

T -----H,-HH 

_______ ____ 

______________ __ 	
- - + --------- 

______ +tH!HHHH, __ i=it- 
HÄN ___________________ _____________________________________________________ 
DELSE- 
FÖR -  
LOPPET 

______________ _____________________________________________________________________ 

-__ 

T!O. 'Dalum !' Veckodag Kommun där skadan intraffade 
PUNKT, 
PLATS .19........ei.............. 
OCH 
FORHAL. 

Noggrann sKadepiats ikorsrling, galuadress. piatsenn namn etc.) 

LANDEN ___________________________________________________________ 
Skadepiats Tratikijus 'V9gens nummer 'Intraffade shadan 

i 	parngsonergng E 1 	nga IraSkijus eget fordon 	motpartenn fordon i I9tort 

2 	arrsintrrng 	II privat vdg L....1 2 	Ijusen nar 	funktion 1 	5 	2 nej 

elier prnrdde 3 	Ijusen var inte i funktion 'V8gens arI 'VSgens yta 

3 förirörsberätjigad korsning eget 	motpartens 1 	bar, tOrr 

4 	kaber5ttigad korsrring fordon 	tordon 2 	bar, v3t 'I'fastighetsbegr9ns. p 	skadoplatsen 

5 pp eget fordon 	motpartens fordon E 	D 1 gata elier motsnararide 3 	snÖig eliel 	Sg 

6 kurna E 2 motorväg - Belysning 

- 7 rae ndg krri/t 	 km!t 3 riksnag E 1 dagaijus 

8 parkeringspiars. torg. grd, E 4 annan aliman n9g E 2 Skymning 'Korhastigheten före tilibudet 

servcestation elier moisvarande eget fordon 	motpartens fordon 5 pnvat väg L..... 3 	rnorker. nagen belys? 

annat omr3de L 	6 annan vag eller annat ornr. [14 mörker. nägen obeiyst 

krnit 	 kmht 

vAi- "ero anser Ni nar nällat okadan? Medger hanihon Sis Skuid? 
LANDE 

L...Jja 	,ne! 

ALKO 'var napon ao de 1 o!yckan 	rrbiandade paverkad 	n 	!kohoI? Har blodprov tagIts 
HOL - Jh 	- nej 	 Vem0 - 

i_. a 	ne! 

POLIS. ' var ponsen p4 o!atserr 9  Verkställdes torhör? 
FÖRHÖR1 r— 	- ne! - 

EN Teiefon ikl 8-16) Namn Te!efon rkl 3-16! 

Naradress Naradress 

Postnumrrter Och -ansta!t Postriumrner och 	anstait 

Ort Daturrt 0tt Dato" 
SKRIFT 19 '3 

Fösäkrrngstagarens underskritl Forarens urrderskrifl 



BILAGA 4 

TRAFIKOLYCKSUNDERSÖKNING 

1. VÄRDPLATS 3. PATIENT 	3.1 FödeIser 
EI Tammerfors unlversttets centra!sjukhus 3.2 EI Kvinna 	EI Man 
EI Hatanpää jourstation 
EI Hervanta hälsostation 

______________ 
3.3 Hemkommun 

EI Tesoma hälsostation Postnr/stadsdel 

2. VÄRDTIDPUNKT 	datum 	1<1 4. OLYCKSTIDPUNKT 	4.1 Datum 
_____ 	______ 4.2 Kiockan 

5. OLYCKSTYP 5.4 Olyckstyp 

5.1 Patientens färdmedel EI 	Kofiislon 1 korsnlng, olika körriktningar 
EI 	Kollision, samma körriktning (upphinnande, fiibyte) 

Fotgängare EI 	Singelolycka 
i Cyke 
h Moped 	

} 	
1IJ 	chaufför 

EI Avkörnlng 
EI 	Kullkörning h Motorcykel 	[J 	passagerare 
EI Kollision mot hinder EI Personbil, chaufför 

EI Personbi, passagerare i framsäte EI Päkörning (fotgängare) 
Personbil, passagerare 1 baksäte EI Övrigt 

H Övngt, vilket 
5.5 Olyckans andra part 

5.2 Antal personer 1 samma fordon som (ifali fiera, ifyil antal 1 rutan) 

patienten 	st  Fotgängare 
Cykel 

5.3 Uppgiftslämnarerts bedömninq av patientens Moped 

tillständ 	
- Motorcykel 

EI Ej aIkoholpverkad 
Personbll 
Paketbil 

j EI 	Eventuelit llndrlgt berusad Buss 

EI Mycket berusad 1.astbll 
Övrigt, vilket 

6. OLYCKSPLATS 
6.1 Exakt plats (t.ex gatunamn, gata och husnummer, 

avstnd frn korsnlng etc.) 7. SKADOR, VIDARE ÄTGÄRDER 

7.1 Patienten var 	EI vld medvetande EI medvetslös 

7.2 Skador, markera stäHet pä kroppan med cirkel och 
skadans ant med följande beteckningar 

M = blänad 	 K = brott 
6.2 Olycksplats och patientens färdmedel = krosskada 	 S = inre skada 

H = ytllgt sär 	 P 	brännskada 

Cyklist 
V 	försträcknlng, vricknlng X 	övrigt 

Fotgngare 
- Skyddväg. 1 korsnlng 	 Ei Körbana, korsning ( - Skyddväg,eJ 1 korsnlng 	 Körbana, ej korsning 

Ej skyddväg, 1 korsning 	1 	Cykelbana, korsnlng 
- 	EJ skyddväg, eJ 1 korsnlng 	EI Qykelbana, eJ korsnlng 
- Gängbana 	 4 Gngbana 
- 	Cykelbana 	 L-i Underfart 

Underfart 	 H Gärd 
Grd 	 öviigt, vad 

- Övtlgt, vad ________- 

vg 

fl Korsnfng 	 6.3 Ifylis om cyktist 
jEj korsnlng 

P-omrde, P-plats 
Gärd 	 antal växlar 

Li Övrigt. vad 	 LlFotbroms 

EI Handbroms 

7.3 Patient 	Hem 
Observatlon 

H Till avdelnlng 
Övrlgt 

TAMMERFORS STAD 
VÄG- OCH VATFENBYGGNADSSTYRELSEN 
TRAFIKSKYDDET 



BILAGA 5 

UPPFÖLJNING AV TRAFIKSÄKERHETEN 
OMRÄDE ______________________ PERIOD ___________ 

(J STATISTIKFÖRING AV OLYCKOR ANTAL OLYCKOR ENLJGT 
STATISTIKEN (ol/är) 

ja 	nej 	tgärder 
före 	efter 

POLIS 	J 	__________________ 'ous 	_______ _______ 

KOMMUN 	__________________ KOMMUN _______ ______ 

W__________________ FÖRS.BOL_______ _______ 

® OLYCKSMÄNGD (fordon/gc) antal 
(oI./är) 

fore 	efter 

EGEND.SK 

PERSONSK. 

DÖDA 

TOTALT 

® OLYCKOR 1 OLIKA VÄGKLASSER 
(oI./r) nt a a 

före 

ALLM. VÄGAR 

GATOR OCH 
PLANEV. ______ ______ ______ ______ 

ENSKILDA V. 

TOTALT 

® OLYCKSOFFER 1 OLIKA VÄGKLASSER 
(fordon/gc) (oifer/är) antal 

före 	efter 

ALLM. VÄGAR 

GATOR OCH 
PLANEV. 	______ ______ ______ ______ 

ENSKILDA V. 

TOTALT 2 

VÄGVERKET 

DE KOMMUNALA CENTRALORGANISATIONERNA 



® OLYCKSUTVECKLING 1 FÖRHÄLLANDE TILL 
antal VALDA KRITERIER 

före 	 efter 

antal 

OLYCKORNAS LOKALISERING 

DE 5-10 FARLIGASTE VÄGAVSNITTEN OCH ANSLUTNINGARNA ELLER AV ANDRA 
ORSAKER FÖR UPPFÖLJNING VALOA OBJEKr. SOM BILAGA OLYCKSKARTA 
1:200 000- 1:20 000 

ffr 



REALISERING AV TRAFIKSÄKERHETSPLANENS ÄTGÄRDER 

ÄTGÄRD ANGELÄGENHETS- 
KLASS 1/11/111 

ANSVAR 
VV/KOMMUN 

1 

(under planering, under realisering, realiserad justering) 



VÄSENTLIGA FÖRÄNDRINGAR 1 MARKANVÄNDNING, VÄG- OCH GATUNÄT ELLER 
TRAFIKMÄNGDER 

(Nya omräden, trafikleder, trafikbegränsnlngar etc.) 

Öj KOMPLETTERING AV TRAFIKSÄKERHETSPLANEN 

(Nya objekt och tgärder) 

FORTSA1TA ÄTGÄRDER 

* STATISTIKFÖRING AV OLYCKOR 

* UTVECKLING AV UPPFÖUNINGEN 

* NYA UTREDNINGAR OCH PLANER 

* JUSTERING AV ÄTGÄRDSPROGRAMMET 

* SKOLNING, INFORMATION OCH ÖVERVAKNING 

* ÖVRIGAÄTGÄRDER 

* NÄSTA MÖTE 	_______________________________________________ 
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